Решение
ученого совета ИДПО от 21.03.2023 г.

Заслушав и обсудив доклад заведующего кафедрой терапевтических дисциплин
ИДПО Л.В. Трибунцевой «Расширение сегмента дополнительных профессиональных
программ с применением инновационных образовательных технологий,
подготовленным и реализуемым в ответ на запросы практического здравоохранения
кафедрой терапевтических дисциплин ИДПО», ученый совет ИДПО постановил:

1. Признать работу кафедры терапевтических дисциплин по разработке и реализации
дополнительных профессиональных программ (ДПП) соответствующей приоритетным
направлениям национального проекта «Здравоохранение».

2. Продолжить дальнейшую разработку ДПП повышения квалификации и
профессиональной переподготовки с применением инновационных образовательных
технологий с опорой на цели и задачи практического здравоохранения с учетом его
запросов по формированию компетенций, требуемых для конкретной практической
деятельности, в соответствии с профессиональными стандартами, клиническими
рекомендациями, порядками оказания медицинской помощи.

Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: заведующий кафедрой терапевтических дисциплин ИДПО

Л.В. Трибунцева

3. Продолжить взаимодействие с органами практического здравоохранения для
совершенствования уровня подготовки специалистов, достижения показателей
доступности и улучшения качества оказания медицинской помощи населению.

Срок исполнения: в течение 2022-2023 учебного года.
Ответственные: заведующий кафедрой терапевтических дисциплин ИДПО

Л.В. Трибунцева

4. Для формирования профессиональных компетенций медицинских работников при
обучении по ДПП максимально использовать ресурсы клинических баз кафедры с учетом
имеющихся возможностей и технологий.

Срок исполнения: в течение 2022-2023 учебного года.
Ответственные: заведующий кафедрой терапевтических дисциплин ИДПО

Л.В. Трибунцева

5. Для повышения результативности подготовки специалистов использовать в
образовательном процессе различные технологии и инструменты проблемно-
ориентированного обучения (дискуссии, разборы клинических задач (кейс-задач),
использование стандартизированных пациентов, проведение мастер-классов).

Срок исполнения: в течение 2022-2023 учебного года.
Ответственные: заведующий кафедрой терапевтических дисциплин ИДПО

Л.В. Трибунцева

6. Контроль за исполнением решения возложить на проректора ДПО О.С. Саурину

Ученый секретарь ученого совета ИДПС

Председатель ученого совета ИДПО
профессор

О.А. Якушева

О.С. Саурина *